HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:         /NQ-HĐND

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Tuần Giáo, ngày      tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Kết quả giám sát “Việc triển khai thực hiện quy định chính sách hỗ trợ

học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn theo Nghị định

số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ, năm học 2020 - 2021 và

2021 - 2022 trên địa bàn huyện Tuần Giáo”

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TUẦN GIÁO

KHÓA XXI, KỲ HỌP THỨ BẢY

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền

địa phương, ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, ngày

20 tháng 11 năm 2015;

Căn Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ quy định

chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn;

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 59/BC-ĐGS ngày 30/6/2023 của Đoàn giám

sát HĐND huyện về Kết quả giám sát việc triển khai thực hiện quy định chính

sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn theo Nghị

định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ, năm học 2020 - 2021

và 2021 - 2022 trên địa bàn huyện Tuần Giáo và ý kiến thảo luận của đại biểu

HĐND huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện tán thành Báo cáo kết quả giám sát chuyên

đề: “Việc triển khai thực hiện quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ

thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày

18/7/2016 của Chính phủ, năm học 2020 - 2021 và 2021 - 2022 trên địa bàn huyện

Tuần Giáo” với một số nội dung chủ yếu sau:

1. Kết quả đạt được

- Trong những năm qua, công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các

chính sách theo quy định tại Nghị định số 116/2016/NĐ-CP; Nghị quyết số

55/2017/NQ-HĐND; Quyết định số 20/2017/QĐ-UBND đã được UBND huyện

chỉ đạo triển khai kịp thời, đồng bộ có hiệu quả. Quá trình rà soát, tổng hợp kết

quả thực hiện hằng năm đảm bảo theo quy trình, trình tự hướng dẫn của các cấp,

ngành GD&ĐT, tổ chức niêm yết công khai kết quả xét, danh sách học sinh được

hưởng chế độ theo quy định.

- Năm học 2020 - 2021, 2021 - 2022 có 8.823 lượt học sinh được hưởng chế

độ bán trú theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP. Nhờ chính sách hỗ trợ đã tháo gỡ

DỰ THẢO

2

được những khó khăn của nhà trường tạo điều kiện cho con em các gia đình ở

vùng sâu, vùng đặc biệt khó khăn được đến trường. Từ đó, góp phần tăng tỷ lệ

huy động học sinh ra lớp, giảm tỷ lệ học sinh bỏ học, nâng cao tỷ lệ học sinh

chuyên cần, duy trì bền vững các tiêu chí phổ cập giáo dục, đảm bảo công bằng

xã hội trong giáo dục và cơ hội học tập suốt đời cho người dân, từng bước nâng

cao chất lượng giáo dục toàn diện của huyện.

- Việc đầu tư mua sắm, sửa chữa cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng, tủ thuốc

dùng chung cho học sinh bán trú hằng năm được thực hiện đảm bảo đúng định

mức; các chính sách đặc thù đối với các trường PTDTBT được thực hiện theo

đúng quy định hiện hành; kinh phí chi trả chế độ chính sách được UBND huyện

bố trí đầy đủ, kịp thời.

- Công tác chăm sóc, nuôi dưỡng học sinh; việc tổ chức nấu ăn cho học sinh

bán trú đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, các hoạt động giáo dục kỹ năng sống,

giá trị sống, giáo dục truyền thống, văn nghệ thể dục thể thao,... được tổ chức

thường xuyên. Các chế độ chính sách đối với học sinh theo Nghị định số

116/2016/NĐ-CP được thực hiện đảm bảo đầy đủ, kịp thời; không có đơn thư

khiếu nại, tố cáo.

- Công tác kiểm tra, quyết toán việc thực hiện các chế độ chính sách học sinh

được quan tâm thực hiện hằng năm.

2. Tồn tại, hạn chế

- Việc thu nhận, tổng hợp danh sách học sinh ở một số đơn vị nhà trường còn

chậm, chưa chặt chẽ, triệt để làm ảnh hưởng đến thời gian ban hành quyết định

phê duyệt danh sách học sinh được hưởng chế độ của cấp có thẩm quyền, trong

năm còn phải điều chỉnh bổ sung làm ảnh hưởng đến quyền lợi và điều kiện học

tập của học sinh; hồ sơ xét duyệt chính sách hỗ trợ học sinh theo Nghị định số

116/2016/NĐ-CP ở một số đơn vị chưa thật sự chặt chẽ, khoa học, có trường lập

chung với một số chính sách khác.

- Việc thực hiện chi trả kinh phí hỗ trợ (tiền ăn, tiền nhà ở) cho học sinh tại

một số trường được thực hiện một lần trong một học kỳ (thường là cuối học kỳ)

chưa đảm bảo theo quy định tại Điểm d khoản 1 Điều 9 Nghị định số

116/2016/NĐ-CP đã ảnh hưởng phần nào đến việc chăm sóc học sinh bán trú. Hồ

sơ quản lý ăn bán trú của một số trường chưa khoa học, chưa chặt chẽ.

- Việc đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm thiết bị chưa đáp ứng nhu cầu thực tế;

một số trường có học sinh bán trú còn phải ở trọ ngoài nhà trường, khó khăn cho

công tác quản lý, giáo dục của nhà trường. Nhiều bếp ăn tập thể chưa đáp ứng

được yêu cầu về diện tích, thiết kế, kết cấu khu vực chế biến và nhà ăn, hệ thống

thông gió. Một số trường được đầu tư cơ sở vật chất (phòng học, phòng học chức

năng, phòng nội trú..) từ những giai đoạn trước nên quy mô và diện tích không

đảm bảo theo quy định.

- Công tác tự kiểm tra chứng từ của chủ tài khoản một số trường có lúc, có

nội dung chưa chặt chẽ.

Điều 2. Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ học sinh và trường

phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP của

3

Chính phủ trên địa bàn huyện trong những năm tiếp theo, Hội đồng nhân dân

huyện yêu cầu UBND huyện khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên và thực

hiện nghiêm túc các đề xuất, kiến nghị tại Báo cáo số 59/BC-ĐGS, ngày 30/6/2023

của đoàn giám sát HĐND huyện với một số nội dung trọng tâm sau:

 1. Căn cứ các quy định của Trung ương, của tỉnh, chủ động ban hành hướng

dẫn các đơn vị lập dự toán đảm bảo đầy đủ, đúng đối tượng, đúng nhiệm vụ chi,

nội dung chi, mức chi, tránh bỏ sót đối tượng, bỏ sót chính sách cho các đối tượng,

đảm bảo lập dự toán, thanh quyết toán và chi trả chế độ đầy đủ, kịp thới, công

khai, minh bạch, đúng quy định.

2. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc

thường xuyên rà soát các trường hợp hưởng chính sách theo Nghị định số

116/2016/NĐ-CP đảm bảo đúng quy định, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các biểu

hiện trục lợi chính sách.

3. Tăng cường công tác huy động các nguồn lực xã hội, kết hợp các chương

trình, đề án trên địa bàn huyện thực hiện đầu tư cơ sở vật chất cho các trường đảm

bảo hiệu quả sử dụng lâu dài.

4. Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường trực thuộc, Hội đồng xét

duyệt học sinh bán trú hàng năm khẩn trương thực hiện các khâu xét duyệt để

trình danh sách học sinh kịp thời, chính xác, khoa học.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao cho UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết theo quy

định của pháp luật.

2. Giao Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND

huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các Đoàn thể chính trị xã hội

phối hợp theo dõi, giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

4. Đề nghị HĐND các xã, thị trấn, giám sát thường xuyên đối với việc thực

hiện chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn

theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn.

Điều 4. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày HĐND huyện thông qua.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Tuần Giáo khóa XXI, kỳ

họp thứ Bảy thông qua ngày 20 tháng 7 năm 2023./.

 Nơi nhận:
- TT Huyện ủy;

- TT HĐND, UBND huyện;

- UBMTTQ VN huyện;

- Tổ đại biểu HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các phòng, ban, ngành huyện;

- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

                 Lò Văn Cương

		HdndHuyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2023-07-12T16:03:59+0700